
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 
Zero Branco, 4 settembre 2025 

 
 

All’Albo  
All’amministrazione trasparente  

Al sito web  
A tutte le istituzioni scolastiche della provincia di Treviso 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus - Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Sottoazione ESO4.6.A4.A - Avviso Prot. 81652 del 23.5.2025, nell’ambito 
delle risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 
2024, n° 72 e con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n° 
96 
 
CUP: G54D25003920007 
Titolo progetto: Oltre la scuola: competenze e socialità per il futuro 
 
OGGETTO: Avviso di selezione rivolto a figure professionali di altre istituzioni 
scolastiche/collaborazione plurima e, in subordine, ad esperti esterni per il 
conferimento di n. 4 incarichi individuali per il ruolo di esperto per lo svolgimento dei 
moduli formativi sotto specificati, autorizzati nell’ambito del PN 2021-2027 “Piano 
Estate” Avviso prot. 81652 del 23.5.2025.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss. mm. ii.; 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visto il D.I 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-
2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 16/12/2024 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 52 del 27/06/2025 di autorizzazione alla 
candidatura per l’Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus, Percorsi educativi e formativi per ampliare e sostenere l’offerta formativa 
con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, 
l’aggregazione, l’inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008286 - 04/09/2025 - IV
.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 
estiva delle lezioni, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma 
Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+)” 2021-2027; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 02/07/2025 di autorizzazione alla 
candidatura per l’Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus, Percorsi educativi e formativi per ampliare e sostenere l’offerta formativa 
con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, 
l’aggregazione, l’inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma 
Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+)” 2021-2027; 

Vista la candidatura n. 13071 del 11/06/2025 di questo Istituto; 
Visto il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 54 del 06/02/2025; 
Preso atto  delle candidature presentate in data 26 giugno 2025 e deliberate durante la 

seduta del collegio docenti del 27 giugno 2025; 
Considerata la necessità di individuare professionisti in qualità di “ESPERTO” per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto dell’incarico  

Avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum per la 
selezione di 4 figure professionali, con il ruolo di esperto, per lo svolgimento dei moduli sotto 
riportati: 

 
Moduli Tipo di intervento Figura 

richiesta 
n° 
ore 

Periodo  

MODULO 4 

“Step Up to a 
future 

Certification: 
English for 
Real Goals" 

 

Il modulo di 30 ore è rivolto ad alunni motivati 
della scuola secondaria di primo grado che 
vogliono rafforzare le competenze in inglese 
in vista delle prove Invalsi e dell’Esame di 
Stato, con un possibile obiettivo di 
certificazione linguistica. 
Le lezioni si svolgeranno in un ambiente 
motivante e inclusivo, con materiali ufficiali e 
strumenti digitali, per aiutare ogni studente a 
esprimere il proprio potenziale. Oltre 
all’inglese, si potenziano autonomia nello 
studio, gestione delle emozioni e fiducia nelle 
proprie capacità comunicative. 
 

Esperto 
madrelingua  

30 settembre 
2025 – 
dicembre 
2026 

MODULO 5 
  

“¡Listos para 
el DELE! 

Consolidamen
to della lingua 

spagnola” 
 
 

Il modulo di 30 ore è pensato per studenti 
della scuola secondaria di primo grado che 
vogliono prepararsi alla certificazione DELE 
A2/B1 Escolar. Il percorso ha l’obiettivo di 
consolidare le competenze comunicative in 
spagnolo e familiarizzare con la struttura 
dell’esame attraverso attività inclusive e 
coinvolgenti. 
Sono previste simulazioni ufficiali, 
revisione grammaticale, ampliamento del 

Esperto 
madrelingua  

30 gennaio 
2026 – 
dicembre 
2026 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008286 - 04/09/2025 - IV
.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 
lessico e attività ludico-digitali per rendere 
l’apprendimento motivante. Il modulo punta a 
rafforzare l’autonomia, la consapevolezza e la 
fiducia comunicativa degli studenti, sia a 
livello linguistico che emotivo. 
 

MODULO 7 
  

“Melodie in 
movimento: 

Laboratorio di 
Educazione 
Musicale e 

Coro” 

 

Il modulo, rivolto agli alunni della scuola 
primaria, propone la creazione di un coro 
d’istituto come esperienza musicale inclusiva 
e motivante. Attraverso un laboratorio pratico 
e cooperativo, i bambini saranno avvicinati 
alla musica in modo giocoso, sviluppando 
ascolto, ritmo, uso della voce e capacità di 
cantare in gruppo. L’obiettivo è formare un 
coro stabile che accompagni la vita scolastica 
durante l’anno, promuovendo competenze 
espressive, relazionali ed emotive. Il percorso 
mira anche a potenziare concentrazione, 
memoria, autocontrollo e autostima, 
favorendo collaborazione, gestione del tempo 
ed emozioni in un contesto positivo e 
partecipativo. 
 

 
Esperto 

30 settembre 
2026 – 
dicembre 
2026 

MODULO 8 

"PalcoMagia: 
il teatro che 
fa crescere" 

 

Il modulo, rivolto agli alunni della scuola 
primaria, propone un laboratorio teatrale 
come spazio creativo e libero, in cui 
esprimersi, giocare e conoscersi attraverso il 
linguaggio del teatro. 
Attraverso giochi, esercizi di gruppo e 
improvvisazioni, i bambini esploreranno 
emozioni, ruoli e relazioni, utilizzando corpo, 
voce e immaginazione. Non si punta a formare 
attori, ma a promuovere consapevolezza di 
sé, fiducia, comunicazione e condivisione. 
L’ambiente sarà sereno e inclusivo, privo di 
giudizio, dove ogni bambino potrà 
sperimentare ed essere protagonista del 
proprio percorso espressivo. 
 

 
Esperto 

30 giugno 2026 
- dicembre 
2026 

Art. 2 Destinatari  

Il presente avviso è destinato a: 

A. Personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
B. Personale esterno all’amministrazione (esperti esterni - persone fisiche). 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste, il compenso è determinato secondo le Unità di Costo 
Standard (UCS) stabilite dal Ministero, come previsto dall’Avviso pubblico MIM Prot. n. 81652 
del 23 maggio 2025: 

– € 70,00/ora omnicomprensivi per la figura di Esperto; 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008286 - 04/09/2025 - IV
.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 
Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate 
(attraverso timesheet o sistemi elettronici) saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge: 

- Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche 
- Personale esterno ritenuta di acconto e Irap, salva diversa dichiarazione da parte 

dell’esperto selezionato. 
 
L’incarico decorrerà dalla data di nomina e si concluderà al termine delle attività previste dal 
modulo progettuale. 

Art. 3 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità 
devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro 
le ore 9.00 di giovedì 11 settembre 2025. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati 
nella scheda di autovalutazione (allegato B)  

Art. 4 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) Curriculum Vitae non in formato europeo  
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
5) Documento di identità scaduto o illeggibile  
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3  
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

Art. 5 Partecipazione  

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il 
curriculum e il documento di identità debitamente firmati. In caso di partecipazione a più moduli 
il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si presenta candidatura, la relativa 
preferenza. In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito 
d’ufficio dal Dirigente Scolastico e sarà immodificabile. La griglia di valutazione che costituisce 
anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 
allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008286 - 04/09/2025 - IV
.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 
Art. 6. Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie 
di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il Dirigente 
scolastico per verificare i titoli e le competenze dichiarate. Gli incarichi verranno assegnati, nel 
rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di 
graduatoria e in sottordine, le preferenze espresse. In osservanza di tale principio, verrà 
prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine 
di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente 
numero di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi esperti, ove ne avessero 
titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria, e in subordine le preferenze 
espresse. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di dividere o meno 
gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste. Il Dirigente 
Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso esterno all’istituzione 
scolastica. 

Art. 7 Casi particolari  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 
qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 
valutazione, il Dirigente scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata 
dell’incarico. 

Art. 8 Compiti delle figure professionali  

Ruolo di figura professionale ESPERTO  
• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura  
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso  
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso  
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 
raggiungimento degli stessi  
• Sostenere attivamente i processi di apprendimento 
• Svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 
tempestiva rimodulazione del calendario  
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 
Didattica di competenza  
• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati 
raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione, ove richiesto  
• Controllare l’avanzamento dei percorsi  
• Alimentare la piattaforma di avanzamento  
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 
utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno. 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008286 - 04/09/2025 - IV
.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto saranno considerati requisiti inderogabili di accesso: 

PER IL RUOLO DI ESPERTO MADRELINGUA 

● Essere formatore esperto laureato, di madrelingua inglese/spagnolo. Il requisito di 
madrelingua dovrà essere documentato come segue: 

- aver seguito tutto il corso di studi fino al conseguimento della laurea in un paese 
anglofono/ispanofono; 

- aver seguito tutto il corso di studi fino al conseguimento del diploma di istruzione 
secondaria superiore in un Paese anglofono/ispanofono; 

PER IL RUOLO DI ESPERTO 

● Essere in possesso di Laurea magistrale inerente alla tematica del percorso formativo 
ovvero in alternativa  

● essere in possesso di competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti alla 
tematica del percorso formativo 

Art. 10 Pagamenti  

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei 
fondi. 

Art. 11 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominata Responsabile del Procedimento la 
dirigente Scolastica dott.ssa Dileo Maria Francesca. 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679 e del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si 
informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento 
relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi 
elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare 
esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è ISTITUTO COMPRENSIVO ZERO BRANCO, rappresentato dal 
Dirigente scolastico pro-tempore Maria Francesca Dileo; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Dileo Maria Francesca. I riferimenti per 
contattare il RPD sono i seguenti: tvic83500p@istruzione.it 0422485304. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo 
III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008286 - 04/09/2025 - IV
.2 - U



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 
candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del 
Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si 
potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito 
web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

Art. 13 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link https://iczerobranco.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
medesimo sito istituzionale. 

  

Art. 14 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 
all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

  

Art. 15 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 
codice civile e alle altre norme vigenti.  

In allegato:  

Allegato A - Domanda di Partecipazione  
Allegato B - Griglie di autovalutazione  
Allegato C - Dichiarazione di assenza di cause ostative 
 
  
 

Il Dirigente scolastico 
prof.ssa Maria Francesca Dileo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                                                                        
Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008286 - 04/09/2025 - IV
.2 - U


		2025-09-04T12:15:35+0000
	MARIA FRANCESCA DILEO




